
 

 

All’albo della scuola 

 All’Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina d’aggiudicazione alla ditta Campustore srl per un importo pari a € 12.459,02 

                IVA ESCLUSA - risorse PNSD STEM per l’acquisto di STRUMENTI DIGITALI PER 

                 L’APPRENDIMENTO DELLE STEM 

 

CUP: F39J21007170001   -  CIG: ZEA35E1121 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 

digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 del’ art. 1 che prevede l’adozione, 

da parte del MIUR, del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021; 

CONSIDERATA la nota d’ autorizzazione del Progetto n.43717 del 10/11/2021; 

VISTO il Programma Annuale, e.f. 2022 come deliberato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 ”Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D. Lgs 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO 

 

il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 

56 e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni nella Legge 14 

giugno 2019 n. 55; 

VISTO 

 

 

VISTO 

il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 
 

 
ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE “Ettore Majorana” 

Via A.De Gasperi,1 67051 Avezzano (AQ) Tel. 086322570 ,  Fax 086321210 Cod. Fisc. 81005180666  -  Cod. Mecc. AQIS01400C 

e-mail: AQIS01400C@istruzione.it e-mail pec:AQIS01400C@pec.istruzione.it www.itisavezzano.it 
 

 



 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 per il quale “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici) o per lavori in 

amministrazione diretta”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 1 

comma 78 della legge n. 107 del 2015; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.12 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.24 del 14/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATO l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 

comma 495 della Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali o periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.P.A.; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali del 30/12/2019, aggiornato con 

delibera n.1 del 30/09/2020, approvato dal Consiglio d’Istituto prot.7907 del 

30/09/2020, con il quale sono stati definiti criteri e limiti all’attività negoziale 

del Dirigente scolastico, oltre € 10.000 e entro € 40.000; 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00

euro»; 

CONSIDERATO 

 

 

RILEVATA 

 

 

VISTA  

 

Che in data 10/05/2022 si è proceduto a visionare le convenzioni Consip attive 

per prodotti informatici/robotici per l’acquisto di strumenti digitali per 

l’apprendimento delle STEM; 

               L’inesistenza di una convenzione CONSIP attiva per l’area merceologica oggetto      

della determina – fornitura di prodotti per laboratori STEM – come da 

documentazione fotografica allegata;  

l’indagine di mercato svolta mediante la consultazione dei cataloghi Mepa ha 

individuato due fornitori che hanno inserzioni di tutti i prodotti oggetto della 

determina, dai quali abbiamo ricevuto i seguenti preventivi: 

ADPARTNERS srl, prot.6745 del 04/04/2022; 

CAMPUSTORE srl, prot.7099 del 11/04/2022;  



 

RITENUTO che il prof Piero Buzzelli, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire le attività STEM nei laboraori; 

CONSIDERATO che gli oneri  dei Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della 

disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, 
comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 5,61 (Euro); 

VISTO che la spesa complessiva per la fornitura elencata (offerta n. 1326140 del MePA) 

di seguito ammonta      ad € 15.200,00 IVA inclusa (€ 12.459,02  + IVA pari a               

€ 2.740,98): 

 
 

NOME PRODOTTO QUANTITATIVO 

Makeblock - mbot2 classroom kit (12pz) 1 

Braccio robotico – Dobot magician 1 

Braccio robotico -Tinkerkit 1 

R�b�t ��d�	EG� Educati�� SPI�E pri�e 1 

Arduino explore IOT kit 10 

Arduino – science kit physichs lab rev2 10 

Arduino engineering kit rev2 2 

Scheda Halo code 3 

Smart camera for makeblock 6 

�it Educati�� Ha��c�de c�� se�s�ri AI e I�T 1 

Arduino CTC go – core module 1 

Microbit v2 – classroom kit (10pz) 1 

Arduino ctc 101 full 1 

Fotocamera 4k ricoh theta CS2 1 

Stampante 3d con riciclo - mCreate 2.0 1 

Grove inventor KIT 1 

 

PRESO ATTO che la ditta Campustore srl è l’unico fornitore in grado di garantire la 

totalità dei prodotti con le specifiche richieste, oltre che al miglior prezzo 

di mercato; 

 
TENUTO CONTO 

 

  

che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a 

€ 15.200,00 IVA inclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 

 VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 



 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

ZEA35E1121; 
TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 
 

 

CONSIDERATO 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 

4:  ha  espletato  con  esito  positivo  le  seguenti  verifiche  volte  ad  

accertarne  il possesso  dei  requisiti  di  moralità: 

I) DURC in corso di validità; 

II) consultazione  del  casellario  ANAC; 

III) verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, del 

D.Lgs. 50/2016.   

Ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei 

requisiti di  carattere  speciale  in  capo  all’aggiudicatario  e  in  merito  

alle  condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 

particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a 

specifiche attività; 

che  l’operatore, ai sensi dell’art. 103, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, ha 

rilasciato garanzia fideiussoria definitiva pari al 5% del costo della 

fornitura, essendo in possesso della conformità ISO9001:2015; 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 

12.459,00, oltre Iva (pari a € 15.200,00 Iva compresa) trovano copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di avviare la stipula della trattativa diretta n.2136300 su Mepa con il fornitore Campustore srl;

 che l’operatore economico individuato è la Ditta Campustore srl di Bassano del Grappa (VI), VIA 

VILLAGGIO EUROPA 3 - CAP: 36061, P.I.: 02409740244, per un importo complessivo della 

fornitura pari ad € 15.200,00 IVA inclusa (€ 12.459,02  + IVA pari a € 2.740,98);

 di autorizzare la spesa complessiva € 15.200,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo A03/22 

dell’esercizio finanziario 2022;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Dirigente Scolastico 

 prof. Piero Buzzelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

 sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

connesse 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO settore TECNOLOGICO 

AQTF014011: Meccanica e Meccatronica 

Elettronica ed Elettrotecnica, Informatica e 

Telecomunicazioni, Chimica, Materiali e Biotecnologie 

AQTF01451A: Corso serale spec. Elettronica 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

settore INDUSTRIA E ARTIGIANATO 

AQRI014014 

Manutenzione ed assistenza tecnica 

Elettrica, Elettronica e Meccanica 


		2022-05-27T13:25:59+0200




